Дело № 5- 115 /22/2022
УИД 16MS0078-01-2022-000273-57
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 января 2022 года                                                          город Набережные Челны
Мировой судья судебного участка № 22 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Токарева Е.С.,
рассмотрев дело  об  административном  правонарушении по части 1 статье  6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Галиахметова  А.  Г., «данные изъяты», в прошлом к административной ответственности не привлекался, зарегистрированного по адресу: «данные изъяты»,
установил:
31.12.2021 года в 13.10 часов Галиахметов  А.Г.,  возле  дома … ул. …, города Набережные Челны  задержан  с  признаками  наркотического  опьянения (нарушение  речи,  поведение  не соответствующее  обстановке). От прохождения медицинского освидетельствования на состояния наркотического опьянения отказался в медицинском учреждении по  адресу  пр. Вахитова, дом 9 г. Набережные Челны в  14 часов 38 минут 31.12.2021.
В суде Галиахметов  А.Г. вину  признал.

Выслушав  Галиахметова  А.Г., изучив материалы дела, суд считает, что вина  его подтверждается протоколом об административном  правонарушении, в котором отражены обстоятельства, совершенного  правонарушения; рапортом полицейского, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние  опьянения, при  наличии  признаков опьянения нарушение  речи,  поведение не соответствующее  обстановке; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, из которого  следует, что Галиахметов  А.Г.  отказался от прохождения   освидетельствования, справкой  филиала ГАУЗ «РНД МЗ РТ» из которой следует, что Галиахметов А.Г. нуждается в обследовании в  условиях  стационара.

Содеянное Галиахметовым А.Г. мировой  судья квалифицирует по части 1 статье 6.9 Кодекса РФ  об административных правонарушениях, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными ст.4.1 Кодекса РФ  об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающим административную ответственность, обстоятельством суд учитывает состояние здоровья лица, привлекаемого к ответственности, а также  наличие  лиц, находящихся  на  иждивении.

              Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом при рассмотрении дела  не установлено.
В целях предупреждения совершения правонарушителем новых правонарушений, с учетом объекта противоправного посягательства,  оценив соответствие принимаемого решения целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, требованиям справедливости, целям правосудия, а также обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд считает необходимым назначить   наказание в виде  штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Галиахметова  А.  Г. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его административному штрафу в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей в доход государства.
Получатель платежа: Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, № корр. счета 40102810445370000079 в отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, № счета получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКАТО 93701000001, дело №5-115/22/2021,
КБК 731  11601063010009 140,  Идентификатор 0318690900000000026498417.

 Возложить на Галиахметова  А.  Г. обязанность пройти диагностику, а в случае необходимости - профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в специализированном учреждении в специализированном учреждении: ГАУЗ РНД МЗ РТ «Набережночелнинский наркологический  диспансер» города  Набережные Челны в течение 30 дней со дня вступления  постановления в законную силу.
Контроль за исполнением вышеуказанной обязанности возложить на Управление  МВД города  Набережные Челны Республики Татарстан.
 Копию настоящего постановления после вступления в законную силу, направить в ГАУЗ РНД МЗ РТ «Набережночелнинский наркологический  диспансер» города  Набережные Челны  и Управление МВД города  Набережные Челны.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.
Мировой судья                           подпись                               Токарева Е.С.

Копия верна:

        Мировой судья                                                                          Токарева Е.С.